[image: ]
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГАГИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

01 ноября    2022 года						                    №     36
О муниципальном дорожном фонде
Гагинского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 1 пункта 5 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Создать муниципальный дорожный фонд Гагинского муниципального округа Нижегородской области.
2. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде Гагинского муниципального округа Нижегородской области согласно приложению.
3. Признать утратившими силу:
-  решение сельского совета Большеаратского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О создании муниципального дорожного фонда и об утверждении Порядка формирования и использования дорожного фонда Большеаратского сельсовета» от 30.12.2013 года № 23;
- решение сельского Совета Ветошкинского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О создании муниципального дорожного фонда и об утверждении Порядка формирования и использования дорожного фонда Ветошкинского сельсовета» от 14.03.2014 года №3;
- решение сельского Совета Гагинского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О создании муниципального дорожного фонда и об утверждении Порядка формирования и использования дорожного фонда Гагинского сельсовета» от 27.12.2013 года № 33;
- решение сельского Совета Гагинского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений и дополнений в Порядок формирования и использования дорожного фонда  Гагинского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области»от 19.06.2015 года № 19;
-  Решение сельского Совета  Покровского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О создании муниципального дорожного фонда и об утверждении Порядка формирования и использования дорожного фонда Покровского сельсовета» от 26.12.2013 года №21;
- Решение сельского Совета Покровского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений в решение сельского Совета Покровского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области от 26.12.2013г. №21 «О создании муниципального дорожного фонда и об утверждении Порядка формирования и использования дорожного фонда Покровского сельсовета» от 21.10.2017 года №21
- Решение сельского Совета Покровского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений в Решение сельского Совета Покровского сельсовета Гагинского муниципального района от 26.12.2013 N 21 «О создании муниципального дорожного фонда и об утверждении Порядка формирования и использования дорожного фондаПокровского сельсовета» от 28.07.2020 года №13;
- Решение сельского Совета Покровского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений в Решение сельского Совета  Покровского  сельсовета Гагинского  муниципального    района от 26.12.2013 N 21 «О создании муниципального дорожного фонда и об утверждении Порядка формирования и использования дорожного фонда Покровского сельсовета» от 02.02.2022 года №1;
- Решение сельского Совета Ушаковского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области от 18.12.2013 года № 23 «О создании муниципального дорожного фонда и об утверждении Порядка формирования и использования дорожного фонда Ушаковского сельсовета»;
- Решение сельского Совета Ушаковского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений и дополнений  в Порядок формирования и использования дорожного фонда  Ушаковского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области» от 06.12.2016 года № 21;
- Решение сельского Совета Ушаковского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О внесении   изменений  в  решение  сельского  Совета Ушаковского сельсовета  Гагинского муниципального  района от 18.12.2013 г. № 23 «О создании муниципального дорожного фонда и об утверждении Порядка формирования и использования дорожного фонда Ушаковского сельсовета» от 14.12.2020 года № 15;
       - Решение сельского Совета  Юрьевского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О создании муниципального дорожного фонда и об утверждении Порядка формирования и использования дорожного фонда Юрьевского сельсовета» от 30.12.2013года№14;
       - Решение сельского Совета Юрьевского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений и дополнений в Порядок формирования и использования дорожного фонда Юрьевского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области» от 19.06.2015 года № 16;
        - Решение сельского Совета Юрьевского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений в Порядок формирования и использования дорожного фонда Юрьевского сельсовета Гагинского муниципального района Нижегородской области» от 03.12.2020 года № 30.
4.  Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года

Председатель Совета депутатов
______________  В.В.Уваров

Глава местного самоуправления
Гагинского муниципального района
 _________ ________П.И.Кондаков

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
Гагинского муниципального округа
Нижегородской области
от 01 ноября 2022 года   № 36

Положение о муниципальном дорожном фонде Гагинского муниципального округа Нижегородской области
(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Гагинского муниципального округа Нижегородской области.
1.2. Муниципальный дорожный фонд Гагинского муниципального округа Нижегородской области (далее - муниципальный дорожный фонд) - часть средств бюджета Гагинского муниципального округа Нижегородской области (далее - бюджет муниципального округа), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Гагинского муниципального округа Нижегородской области, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в границах Гагинского муниципального округа Нижегородской области (далее - муниципальный округ).

2. Источники формирования муниципального дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов Гагинского муниципального округа Нижегородской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального округа от источников, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения.
2.2. Муниципальный дорожный фонд формируется за счет следующих доходных источников, поступающих в бюджет муниципального округа:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального округа;
2) межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения территории округа;
3) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения территории округа;
4) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения территории округа транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, противоправными деяниями юридических или физических лиц;
5)	применения штрафных санкций за неисполнение (ненадлежащее исполнение) соответствующих контрактов, заключаемых на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорого общего пользования местного значения территории округа;
6) денежные средства, поступающие в бюджет муниципального округа от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения такого контракта или иных договоров.

3. Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда

3.1. Администрацией Гагинского муниципального округа Нижегородской области утверждается муниципальная программа «Территориальное развитие Гагинского муниципального округа Нижегородской области», в которой определяются конкретные направления расходования средств муниципального дорожного фонда. Формирование мероприятий муниципальной программы в рамках муниципального дорожного фонда осуществляется отделом капитального строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Гагинского муниципального округа Нижегородской области с учетом целей, установленных пунктом 2.2 настоящего Положения.
3.2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фондаможет корректироваться при внесении изменений в решение о бюджете муниципального округа в части увеличения доходов, являющихся источниками формирования Фонда, установленных Положением о Фонде.
3.3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда направляются на:
1) содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Гагинского муниципального округа и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;
2) проектирование, строительство (реконструкцию) и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального округа и сооружений на них;
3) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на территории муниципального округа;
4) оформление прав собственности на объекты дорожного хозяйства и земельные участки под ними, в том числе на дороги общего пользования местного значения территории округа;
5) содержание элементов обустройства автомобильных дорог общего пользования местного значения (приобретение дорожных знаков, уход, замена поврежденных и установка вновь недостающих дорожных знаков, содержание и ремонт тротуаров);
6) изыскательские, проектные, сметные, экспертные, научно-исследовательские, опытно - конструкторские и внедренческие работы в сфере дорожного хозяйства;
7) инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков, занимаемых автомобильными дорогами, дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, аренда, выкуп земельных участков, объектов недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;
8) приобретение и ремонт (текущий, капитальный) дорожно-строительной техники и оборудования, необходимой для осуществления дорожной деятельности, приобретение горюче-смазочных материалов и запчастей для муниципальной техники, используемой при содержании и ремонте автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них;
9) приобретение материальных запасов (щебня, гравия, песочно-гравийной смеси и т.д.), используемых при содержании и ремонте автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них;
10) автотранспортные услуги по приобретению основных средств (доставка дорожно-строительной техники) и материальных запасов (перевозка щебня, гравия, песочно-гравийной смеси, запчастей для дорожно-строительной техники и т.д.), используемых при содержании и ремонте автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них;
11) осуществление иных мероприятий, направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального округа и искусственных сооружений на них.
3.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

4. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

4.1. Контроль за формированием и использованием средств муниципального дорожного фонда осуществляется Администрацией Гагинского муниципального округа Нижегородской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Нижегородской области и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Гагинского муниципального округаНижегородской области.
4.2. Отдел капитального строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Гагинского муниципального округа Нижегородской области формирует отчет об использовании бюджетных ассигнований Фонда по форме и в установленные сроки и размещает его на официальном сайте Гагинского муниципального округа Нижегородской области в информационно телекоммуникационной сети Интернет.
[bookmark: _GoBack]4.3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда ежегодно представляется в Совет депутатов Гагинского муниципального округа Нижегородской области одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального округа.

_____________________

image1.jpeg